

### 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了2014年10月29日召开的第五届董事会第十一次会议，会议通过的决议经批准本司截至2014年9月30日止九个月之第三季度业绩。
- 1.3 公司负责人楼建波、主管会计工作负责人左敏及会计机构负责人（会计主管人员）左敏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 1.5 释义

本报告中文、英文又有所指，相关财务数据均以根据中国企业会计准则等编制，下列词语具有下述含义：

“本公司”、“公司”或“上海医药”	指	上海医药集团股份有限公司或上海医药集团股份有限公司及其子公司如适用
“公司章程”或“章程”	指	（经不时修订的）上海医药的公司章程
“报告期”	指	2014年7月1日至2014年9月30日的三个月
“同比”	指	与上年同期比较
“股份”	指	上海医药每股面值人民币1.00元的股份，包括A股和H股
“A股”	指	在上海证券交易所上市，并以人民币买卖的本公司内资股，每股面值人民币1.00元
“H股”	指	在香港联合交易所有限公司上市，并以港元买卖的本公司外资股，每股面值人民币1.00元
“人民币”	指	中国法定货币人民币
“港元”	指	香港法定货币港币
“中国”	指	中华人民共和国，除另有所指外，在本报告期内“中国”一词不包括香港、澳门及台湾
“香港”	指	香港特别行政区
“上药集团”	指	上海实业（集团）有限公司
“上海实业”	指	上海实业（集团）有限公司
“上海医药”	指	上海医药（集团）有限公司
“上海医药”	指	上海医药投资有限公司
“上海医药”	指	申能（集团）有限公司
“中信集团”	指	中信（集团）有限公司

### 二、公司主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	64,717,088,104.86	56,311,521,579.36	14.93
归属于上市公司股东的净资产	27,106,009,017.58	25,953,812,431.68	4.44
经营活动产生的现金流量净额	740,485,653.27	552,947,678.42	33.92
营业收入	68,715,987,409.43	58,057,637,248.50	18.36
归属于上市公司股东的净利润	1,912,585,778.79	1,648,834,319.55	16.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,706,356,609.39	1,578,637,344.41	8.09
加权平均净资产收益率(%)	7.21	6.53	上升0.68个百分点
基本每股收益(元/股)	0.7113	0.6132	16.00
稀释每股收益(元/股)	0.7113	0.6132	16.00

#### 2.2 主要股东情况

2014年1-9月，本公司实现营业收入人民币687.16亿元，同比增长18.36%；实现归属于母公司股东的净利润人民币19.13亿元，同比增长16.00%。除经常性损益后的归属于母公司净利润17.04亿元，同比增长8.09%。完成2014年第三季度经营目标。

报告期内，在中国企业联合会发布的“2014中国企业500强榜单”中，上海医药荣获2014中国企业500强第166位，中国制造业500强第70位，比上年分别上升3位和1位；由上海市企业联合会、上海市企业家协会、上海市经济团体联合会发布的“2014上海百强企业”中，上海医药入选2014上海企业100强第19位、上海制造业100强第1位；上海医药还获评《第一财经》2014年度最受瞩目的中国医药制造公司第二位。

报告期内，公司在研项目进展顺利。3.1类新药普乐林原料药及片剂的药品注册申请于2014年10月获得国家食品药品监督管理局受理。报告期内，公司申报发明专利44件，实用新型专利2件，公司与上海复健医疗器械股份有限公司共同研发的“机器人辅助康复训练系统”荣获中国专利奖“银奖”。报告期内，公司对所有在研和在产项目进行重新梳理和评估，批转12个化学项目继续推进实施。报告期内，公司承接的两个化学工艺项目入选2014年“中国医药工业”四个医药企业技术创新和转型升级项目；公司（八宝）中药饮片作机制研究课题入选“十二五”产业化重大专项“四个项目”子项目入选2014年上海市生物医药领域产学研合作项目计划。

2014年1-9月，本公司医药制造业实现营业收入人民币183.08亿元，同比增长2.2%，毛利率47.85%，其中64个重点产品实现销售收入人民币49.87亿元，同比上升4.15%，占工业销售收入59.88%，平均毛利率65.68%。

重点产品中预计全年销售收入超过人民币1亿元的大品种有24个，2014年1-9月，其中增速前五名产品的平均增速为45.95%，增速前五名产品的平均增速为-35.32%，具体如下：

序号	产品名称	治疗领域	2014年1-9月销售收入(万元人民币)
1	参麦注射液	心血管系统	49,984
2	丹参酮IIA	心血管系统	29,691
3	注射液	抗感染和免疫调节剂	26,197
4	神效系列	抗肿瘤	26,048
5	培菲康	胃肠道和胆胰代谢	23,668
6	注射剂	骨肌系统	20,050
7	二丁糖环磷酰胺	心血管系统	18,647
8	头孢唑林	全身性抗感染药	16,550
9	伐昔洛韦	心血管系统	13,444
10	重组牛碱性磷酸酶	呼吸系统	12,556
11	糖精片	呼吸系统	11,847
12	注射剂	心血管系统	11,639
13	注射用二巯基丙酮	全身性抗感染药	10,959
14	注射剂	心血管系统	10,039
15	阿立哌唑	中枢神经系统	10,021
16	复方香丹	消化道和胆胰代谢	9,943
17	艾普拉酮	泌尿系统抗肿瘤药	9,818
18	普萘洛尔注射液	抗肿瘤	9,551
19	沙利度胺	抗肿瘤和免疫调节剂	9,019
20	帕米酮钠注射液	骨肌系统	8,818
21	清血灵	其他	8,744
22	八宝丹	消化道和胆胰代谢	8,508
23	头孢菌素系列	抗肿瘤	7,251
24	注射剂	血液和造血器官	7,160

2014年1-9月，本公司医药服务业务中，医药分销业务实现营业收入人民币608.12亿元，同比增长20.98%，毛利率59.85%；药品零售业务实现营业收入人民币1.56亿元，同比增长9.28%，毛利率18.87%。

截至本报告期末的股东总数、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东总数(户)		92,671(A股)1,042(H股)	
前十大流通股股东	持股数量	持股比例	持有无限售条件股份数量
1	上海医药集团	27.81%	0
2	上海医药集团	26.65%	0
3	上海医药集团	8.87%	0
4	上海医药集团	4.99%	0
5	上海医药集团	3.02%	0
6	山西信托	0.43%	0
7	上海医药集团	0.28%	0
8	上海医药集团	0.24%	0
9	上海医药集团	0.004%	0
10	上海医药集团	0.004%	0

### 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了2014年10月29日召开的第五届董事会第十一次会议，会议通过的决议经批准本司截至2014年9月30日止九个月之第三季度业绩。
- 1.3 公司负责人左敏、主管会计工作负责人左敏及会计机构负责人（会计主管人员）左敏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 1.5 释义

### 二、公司主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	71,679,199.61	66,749,998.64	7.48
归属于上市公司股东的净资产	59,967,390.87	58,573,927.66	2.28
经营活动产生的现金流量净额	-463,037.62	42,217,766.25	-环回型
营业收入	28,555,561.14	26,742,666.67	7.08
归属于上市公司股东的净利润	13,334,422.31	12,899,463.01	3.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-295,207.18	-11,110,191.19	95.17
加权平均净资产收益率(%)	2.25	2.27	减少0.02个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0084	0.0284	-3.40
稀释每股收益(元/股)	0.0084	0.0284	-3.40

#### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东总数(户)		86,706	
前十大流通股股东	持股数量	持股比例	持有无限售条件股份数量
1	四川迪康实业集团有限公司	61.3506%	13,97
2	中国建设银行股份有限公司-华泰沪深300指数增强证券投资基金	4.4857%	1.02
3	中信信托有限责任公司-基金	-300,000	0.99%
4	重庆长安实业(集团)有限公司	4,337,401	0.99%
5	徐东生	693,800	0.66%
6	李俊生	2,000,000	0.66%
7	杭州中一实业有限公司	1,956,400	0.45%
8	徐丹明	1,917,296	0.44%
9	任彦中	0	0.28%
10	任彦中	1,227,829	0.28%

#### 2.3 截止报告期末的股东总数、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东总数(户)		86,706	
前十大流通股股东	持股数量	持股比例	持有无限售条件股份数量
1	四川迪康实业集团有限公司	61.3506%	13,97
2	中国建设银行股份有限公司-华泰沪深300指数增强证券投资基金	4.4857%	1.02
3	中信信托有限责任公司-基金	-300,000	0.99%
4	重庆长安实业(集团)有限公司	4,337,401	0.99%
5	徐东生	693,800	0.66%
6	李俊生	2,000,000	0.66%
7	杭州中一实业有限公司	1,956,400	0.45%
8	徐丹明	1,917,296	0.44%
9	任彦中	0	0.28%
10	任彦中	1,227,829	0.28%

1、公司第一大股东四川迪康实业集团有限公司（以下简称“蓝光集团”）与蓝光集团存在关联关系，一致行动人。

2、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

3、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

4、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

5、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

6、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

7、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

8、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

9、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

10、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

11、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

12、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

13、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

14、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

15、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

16、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

17、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

18、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

19、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

20、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

21、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

22、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

23、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

24、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

25、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

26、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

27、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

28、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

29、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

30、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

31、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

32、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

33、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

34、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

35、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

36、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

37、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

38、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

39、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

40、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

41、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

42、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

43、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

44、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

45、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

46、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

47、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

48、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

49、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

50、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

51、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

52、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

53、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

54、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

55、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

56、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

57、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

58、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

59、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

60、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

61、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

62、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

63、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

64、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

65、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

66、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

67、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

68、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

69、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

70、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

71、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

72、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

73、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

74、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

75、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

76、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

77、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

78、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

79、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

80、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

81、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

82、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

83、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

84、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

85、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

86、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

87、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

88、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

89、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

90、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

91、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

92、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

93、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

94、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

95、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

96、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

97、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

98、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

99、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

100、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

101、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

102、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

103、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。

104、公司实际控制人左敏与左敏存在关联关系，一致行动人。